یادآور می‌شود که در سالهای گذشته نیز گوشه‌ای از تلاشهای ارزشمند این پژوهشگر ژرف اندیش و میهن دوست در راستای پاسداری از حقوق ایران و منافع ملی، در کتابهای «نقش عراق در شروع جنگ» (۱۳۶۹)، «ریشه‌های تاریخی اختلافات ایران و عراق» (۱۳۷۰) و «نقش سازمان ملل در جنگ عراق و ایران» (۱۳۷۱) نمود یافته است.

پیش شرط» آغاز نمودند. دو کشور هیأت‌های نمایندگی خود را انتخاب کردند و آنها کمتر از سه ماه بعد از صدور قطعنامه پیش گفته در ۱۲ اوت ۱۹۷۴ (۲۱ مرداد ۱۳۵۳) در استانبول گرد آمدند. دو هیأت مدت ۱۷ روز تا ۲۸ اوت ۱۹۷۴ (۶ شهریور ۱۳۵۳) به مذاکره پرداختند. در مذاکره‌های استانبول توافق گردید که وزیران خارجه دو کشور بایکدیگر ملاقات نمایند. عباسعلی خلعتبری و شاذل طاقه وزیران خارجه ایران و عراق در ۱۱ اکتبر ۱۹۷۴ (۱۹ مهر ۱۳۵۳) هنگام شرکت در جلسه‌های سازمان ملل در نیویورک بایکدیگر ملاقات و مذاکره کردند.

۴) دو طرف همچنین موافقت نمودند که ترتیبات فوق عناصر جدانشدنی یک راه حل جامع می‌باشد و در نتیجه هرگونه خدشه به هر یک از عناصر متشکل آن اصولاً مغایر با روح توافق الجزیره خواهد بود.

○ پیمان الجزیره که مراد از آن، اعلامیه، قرارداد مرزی و همه پروتکل‌هایی است که به دنبال آنها امضا شده، اهمیت ویژه دارد. در میان قراردادهای متعددی که از پیمان آماسیه در ۲۹ مه ۱۵۵۵ (۸ رجب ۹۶۲ هـ.) تا نخستین سند پیمان الجزیره در ۶ مارس ۱۹۷۵ (۱۵ اسفند ۱۳۵۳) میان ایران و همسایه غربی آن- تا ۱۰ اوت ۱۹۲۰ (۱۹ مرداد ۱۲۹۹) با عثمانی و از آن پس با عراق- به امضا رسیده است، پیمان الجزیره بیشترین اهمیت را دارد. بی‌چون و چرا باید گفت که دولت و ملت ایران همواره باید به سند‌های پیمان الجزیره که پس از بررسی‌های دقیق و کارشناسانه تدوین و امضا شده است بعنوان تنها سند‌های مورد پذیرش در رابطه‌های ایران و عراق بنگرند و آنها را شالوده رابطه‌های دو کشور و پایه هر گونه گفتگو قرار دهند.

از ۴ تا ۶ مارس ۱۹۷۵ (۱۳ تا ۱۵ اسفند ۱۳۵۳) جلسه سالانه سران اوپک در الجزیره تشکیل گردید. شاه ایران و صدام حسین که در آن موقع نایب رئیس شورای فرماندهی انقلاب بود و عملاً بسیاری از امور عراق، به‌ویژه سیاست خارجی آن کشور را اداره می‌کرد در آن جلسه شرکت کردند. هواری بومدین رئیس جمهور الجزایر برای حل اختلاف‌های دو کشور ایران و عراق میانجی شد و سران هر دو کشور نیز با آن موافقت نمودند. در روزهای ۴ تا ۶ مارس ۱۹۷۵ دو جلسه طولانی با حضور هواری بومدین بین شاه و صدام حسین تشکیل گردید. در آخرین جلسه سران اوپک، هواری بومدین خطاب به سران کشورهای شرکت‌کننده اعلام داشت «خوشوقتم به اطلاع شما برسانم که روز گذشته یک توافق کلی بین دو کشور برادر ایران و عراق برای پایان دادن به اختلاف‌های آنها حاصل شد.» سران کشورها، به‌ویژه سران کشورهای عربی منطقه خلیج فارس که نگران وخامت اختلاف‌های ایران و عراق بودند از آن خبر به گرمی استقبال کردند. سران دو کشور ایران و عراق پس از پایان مذاکره اعلامیه مشترکی در ۶ مارس ۱۹۷۵ (۱۵ اسفند ۱۳۵۳) صادر کردند. این اعلامیه واجد اهمیت خاص است و چون اساس کلیه قراردادها و پروتکل‌های بعدی گردید متن کامل آن ترجمه و در زیر آورده می‌شود:

### اعلامیه الجزیره، ۶ مارس ۱۹۷۵

«هنگام جلسه‌های سران کشورهای عضو اوپک در الجزیره و با ابتکار رئیس جمهور بومدین، اعلیحضرت شاهنشاه ایران و جناب صدام حسین نایب رئیس شورای فرماندهی انقلاب دو بار ملاقات کردند و مذاکره‌های طولانی درباره رابطه‌های دو کشور به عمل آوردند.

پس از صدور اعلامیه مشترك و تصمیم سران ایران و عراق که در ۱۵ مارس ۱۹۷۵ - فقط نه روز بعد از صدور اعلامیه بالا - وزیران خارجه ایران، عراق و الجزیره در تهران به مذاکره بپردازند، وزیران آن کشورها چند بار در تهران و بغداد جلسه تشکیل دادند و درباره حل کلیه مسأله‌های مورد اختلاف مذاکره و توافق کردند. . . .

وزیران خارجه ایران و عراق در ۱۳ ژوئن ۱۹۷۵ (۲۳ خرداد ۱۳۵۴) عهدنامه مرزی و حُسن همجواری، پروتکل مربوط به علامت‌گذاری مجدد مرز زمینی، پروتکل مربوط به تعیین حدود مرز رودخانه‌ای و پروتکل مربوط به امنیت مرز را در بغداد امضا نمودند.<sup>۴</sup> پس از آن، ایران و عراق چهار پروتکل تکمیلی نیز درباره کلاتران مرزی، تعلیف احشام، استفاده از آب

و به هر دو کشور امکان داد که بی‌نگرانی از یکدیگر به اجرای برنامه‌های خود برای پیشرفت و توسعه بپردازند.

ویژگی برجسته قرارداد الجزیره جامع بودن آن است. ایران و عراق اختلافهای متعددی داشتند. افزون بر اختلاف بر سر مرز آبی و تعیین وضع حاکمیت بر شط العرب، درباره مرزهای زمینی نیز اختلاف داشتند. نبرد سنگین ۱۰ فوریه ۱۹۷۴ (۲۱ بهمن ۱۳۵۲) در مرزهای ایران و عراق، بویژه در بلندیهای زوال آب و رضا آباد، بر پایه گزارش «و کمن مونس» به دبیر کل سازمان ملل بیشتر بدان علت رخ داد که خطوط مرزی دو کشور در ناحیه قصر شیرین - مهران به ترتیب مقابل خانقین و بدره در خاک عراق معلوم نبود.

این موافقتنامه که متن آن طولانی است دارای یک مقدمه، ۲۲ ماده و دو نامه ضمیمه که به امضای وزیران خارجه ایران و عراق رسیده است می‌باشد. . . .<sup>۶</sup>

### اهمیت پیمان الجزیره

پیمان الجزیره که مراد از آن، اعلامیه، قرارداد مرزی و همه پروتکل‌هایی است که به دنبال آنها امضا شده، اهمیت ویژه دارد. در میان قراردادهای متعددی که از پیمان آماسیه در ۲۹ مه ۱۵۵۵ (۸ رجب ۹۶۲ هـ.تا نخستین سند پیمان الجزیره در ۶ مارس ۱۹۷۵ (۱۵ اسفند ۱۳۵۳) میان ایران و همسایه غربی آن - تا ۱۰ اوت ۱۹۲۰ (۱۹ مرداد ۱۲۹۹) با عثمانی و از آن پس با عراق - به امضای رسیده است<sup>۷</sup>، پیمان الجزیره بیشترین اهمیت را دارد. بی‌چون و چرا باید گفت که دولت و ملت ایران همواره باید به سند پیمان الجزیره که پس از بررسی‌های دقیق و کارشناسانه تدوین و امضا شده است بعنوان تنها سند‌های مورد پذیرش در رابطه‌های ایران و عراق بنگرند و آنها را شالوده رابطه‌های دو کشور و پایه

(۲۳ اوت ۱۵۱۴) - تا ۲۶ دسامبر ۱۹۷۵ (۵ دی ۱۳۵۴) که آخرین پروتکل قرارداد الجزیره امضا شد - میان ایران و همسایه غربی آن منعقد شده است. اهمیت این قرارداد در آن است که هر دو کشور ایران و عراق برای پایان دادن به اختلاف های درازمدت که از بدو تاسیس کشور عراق در ۱۰ اوت ۱۹۲۰ (۱۹ مرداد ۱۲۹۹) تا امضای قرارداد الجزیره میان آنها وجود داشته است با این تصمیم قطعی که برای همیشه به آن اختلافها پایان دهند به مذاکره با یکدیگر پرداخته اند و در آن قرارداد، حق و حقوق بین الملل رعایت شده است. اراضی که در تصرف عراق بود به آن

حل شدن «همه اختلافها برای همیشه» از همان نخستین عبارت آن آشکار می‌شود.